
Ano XVIII nº 1560 de 19 de fevereiro de 2013  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

EXTRATO DE BAIXA DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO 

 

CONTRATO DE TRABALHO MATR/ 3115/04 

NOME DO CONTRATADO:  RICARDO VIEIRA TRINDADE 

CARGO: OFICINEIRO DE CAPOEIRA 

LEI Nº  1822 DE 08/03/2012 

BAIXA DE CONTRATO EM  31/01/2013 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E TRABALHO 
 
 
 

NOME MAT. CARGO PERÍODO ATO MUNICIPAL 
AUTORIZATIVO 

BRUNO SOUZA DA COSTA 3251/04 CUIDADOR 01/02/2013 À 31/07/2013 DEC. Nº 3684 DE 25/01/13 

FRANCIELEN SOARES BATISTA 
FIUZA BARBOZA 

3252/04 CUIDADOR 01/02/2013 À 31/07/2013 DEC. Nº 3684 DE 25/01/13 

SHEILA SILVA DOS PASSOS 3253/04 CUIDADOR 01/02/2013 À 31/07/2013 DEC. Nº 3684 DE 25/01/13 

DOUGLAS DE ANUNCIO 
RODRIGUES 

3254/04 CUIDADOR 01/02/2013 À 31/07/2013 DEC. Nº 3684 DE 25/01/13 

EDNA DAS GRAÇAS MOTTA 
GOULART 

3255/04 CUIDADOR 01/02/2013 À 31/07/2013 DEC. Nº 3684 DE 25/01/13 

IONE GASPAR ROSA 3256/04 CUIDADOR 01/02/2013 À 31/07/2013 DEC. Nº 3684 DE 25/01/13 

JOSIMAR DE SOUZA SIRINO 3257/04 CUIDADOR 01/02/2013 À 31/07/2013 DEC. Nº 3684 DE 25/01/13 

ANA LUCIA COSTA OLIVEIRA 3258/04 AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 

01/02/2013 À 31/07/2013 DEC. Nº 3684 DE 25/01/13 

 

ANA PAULA SALGADO VITORELLI 3259/04 AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS 

01/02/2013 À 31/07/2013 DEC. Nº 3684 DE 25/01/13 

MARCIA DA CONCEIÇÃO 
RODRIGUES 

3260/04 AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS 

01/02/2013 À 31/07/2013 DEC. Nº 3684 DE 25/01/13 

NILCE DE SOUZA DUARTE 3261/04 AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 

01/02/2013 À 31/07/2013 DEC. Nº 3684 DE 25/01/13 

ROZELI ARRUDA RIBEIRO SILVA 3262/04 MERENDEIRO 01/02/2013 À 31/07/2013 DEC. Nº 3684 DE 25/01/13 

MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA 3263/04 MERENDEIRO 01/02/2013 À 31/07/2013 DEC. Nº 3684 DE 25/01/13 

 

P O R T A R I A   Nº  335/2013 - G.P. 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 152, inciso VIII e artigo 178, da 
Lei Municipal nº 1519 de 19/09/2008 – ESTATUTO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DE PATY DO ALFERES,  

 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 7225/2011 de 
24/11/2011, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Conceder a servidora FÁTIMA HELENO CHAVES, matrícula 
nº 146/01, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS ¨F¨,  LICENÇA PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES - SEM VENCIMENTOS, 
por um período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 01/02/2013 
a 31/01/2015. Lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2013 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 05 de fevereiro de 2013. 
 

LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

REPUBLICADA POR MOTIVO DE CORREÇÃO 

P O R T A R I A   Nº  337/2013 - G.P. 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 152, inciso VIII e artigo 178, da 
Lei Municipal nº 1519 de 19/09/2008 – ESTATUTO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DE PATY DO ALFERES,  

 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 863/2013 de 01/02/2013, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Conceder a servidora LEILA RAMOS DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 269/01, PROFESSOR ¨A¨ IV PADRÃO 8,  LICENÇA 
PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES - SEM 
VENCIMENTOS, por um período de 48 (quarenta e oito meses) 
meses, a contar de 01/05/2013 a 01/05/2016. Lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/05/2013 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 06 de fevereiro de 2013. 
 

LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

REPUBLICADA POR MOTIVO DE CORREÇÃO 

P O R T A R I A    Nº 339/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear RODRIGO DOMINGOS FERREIRA LAGO, para 
exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS, ALMOXARIFADO, ARQUIVO E PATRIMÔNIO, 
Símbolo DAS-3 nível-1. em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de 
fevereiro do ano em curso. Lotado na SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



2
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1560
de 19 de fevereiro de 2013 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITA:LÚCIA DE FATIMA 
FERNANDES FONSECA-VICE PREFEITO: MARCELO 
CARLOS GUIMARÃES LIMA-Chefe de Gabinete: ANDRÉ 
DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos: MARCOS ANTÔNIO VENTURA LUCCHESI-
Secretário de Turismo, Indústria e Comércio: MAURICIO 
CORREA DA PAIXÃO-Secretária de Saúde: 

-Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável : NESTOR PRADO JUNIOR-
Secretária de Educação e Cultura: TEREZINHA FONSECA 
MARTINS-Secretário de Fazenda: SÉRGIO GONÇALVES 
PEREIRA-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural: PAULO HENRIQUE BARBOSA 
CURITIBA-Secretário de Planejamento e Gestão: FELIPE 
DIAZ BELLO-Secretário de Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas: PAULO CESAR DE 
CARVALHO FILHO-Secretário de Desnvolvimento Social, 
Direitos Humanos, Habitação e Trabalho: 

-Secretário de Ordem 
Pública e Defesa Civil: sem titular da pasta-Secretário de 
Esportes e Lazer: sem Titular da pasta- Consultor Jurídico: 
CARLOS BRAGA CAETANO-Controladoria Geral: JÚLIO 
CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: JULIANO BALBINO 
MELLO-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE 
SNT’ANA MARIOTTI-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO RODRIGUES-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

ANGELA MARIA 
VIANNA SALGADO

DEBORAH 
KARFUNKELSTEIN LIMA WEKSLER

P O R T A R I A    Nº 340/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ANA CINTIA FERNANDES PEREIRA, para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, símbolo DAS-2 nível-1, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso. Lotada na 
Secretaria de Planejamento e Gestão. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 341/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear RAPHAEL DA ROSA MOURA, para exercer o Cargo 
em Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE CONVÊNIOS, símbolo 
DAS-3 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do 
ano em curso. Lotado na Secretaria de Planejamento e Gestão. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 342/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARIA LÚCIA BRAZ SILVA, para exercer o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO, 
CONTROLE E ACOMPANHAMENTO, símbolo DAS-3 nível-1, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso. Lotada na 
Secretaria de Planejamento e Gestão. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 343/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ADRIANO MACEDO MOREIRA, para exercer o Cargo 
em Comissão de ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETOS DIGITALIZADOS, símbolo DAS-4 nível-1, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso. Lotado na 
Secretaria de Planejamento e Gestão. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1560
de 19 de fevereiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 344/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CARLOS EDUARDO DA FONSECA CHAGAS, para 
exercer o Cargo em Comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
símbolo DAS-4 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de 
fevereiro do ano em curso. Lotado Secretaria de Planejamento e 
Gestão. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 345/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JAQUELINE DA SILVA MARTINS, para exercer o 
Cargo em Comissão de DIRETOR DE GABINETE, símbolo DAS-3 
nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em 
curso. Lotada no GABINETE DA PREFEITA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 347/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ELIANE MARIA MENEZES, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DE GABINETE, símbolo DAS-4 nível-1, em 
vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso. 
Lotada no GABINETE DA PREFEITA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 348/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JULIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO, para 
exercer o Cargo em Comissão de CONTROLADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, símbolo DAS-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 
de fevereiro do ano em curso. Lotado na CONTROLADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 349/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CATIA MARIA CONCENTINO, para exercer o Cargo 
em Comissão de DIRETOR DE ACOMPANHAMENTO, E 
CONSOLIDAÇÃO DE DADOS E DOCUMENTOS DO CONTROLE 
INTERNO, símbolo DAS-3 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 
01 de fevereiro do ano em curso. Lotada na CONTROLADORIA 
GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 350/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear SILVIA APARECIDA FRAGA FAGUNDES, para 
exercer o Cargo em Comissão de DIRETOR DE CONTROLE 
INTERNO, símbolo DAS-3 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 
01 de fevereiro do ano em curso. Lotada na CONTROLADORIA 
GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 351/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JOSÉ DE JESUS LOPES, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DA CONSULTORIA 
JURÍDICA, símbolo DAS-2 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 
de 01 de fevereiro do ano em curso. Lotado no Gabinete da Prefeita - 
CONSULTORIA JURÍDICA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 352/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear DIEGO TADEU CORREA ESTEVES, para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSESSOR JURÍDICO, símbolo DAS-3 nível-
1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em 
curso. Lotado no Gabinete da Prefeita - CONSULTORIA JURÍDICA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1560
de 19 de fevereiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 353/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CELSO LOPES DA SILVA, para exercer o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DA COMDEC, símbolo DAS-3 nível-2, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na 
SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 354/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear EDSON PINTO DE QUEIRÓZ, para exercer o Cargo 
em Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL – COMANDANTE DA G.M. símbolo DAS-3 nível-3, em 
vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, 
lotado na SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 355/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear EDGAR HENRIQUE DA SILVA, para exercer o Cargo 
em Comissão de ASSESSOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. 
símbolo DAS-2 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de 
fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 356/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear DANIEL GALLIAC RIBEIRO, para exercer o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE COMPRAS. símbolo DAS-3 
nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em 
curso, lotado na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 357/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JULIANA MAIA ARANTES , para exercer o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS. símbolo DAS-3 nível-2, em vaga prevista pela Lei nº 
1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 358/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear VINICIUS PINTO MARTINS, para exercer o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE PROJETOS E ANÁLISE DE 
SISTEMAS. símbolo DAS-3 nível-2, em vaga prevista pela Lei nº 1900 
de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 359/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CARLOS EDUARDO DE SOUZA ANTICO, para 
exercer o Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE SUPORTE E 
MANUTENÇÃO DE REDES, símbolo DAS-4 nível-1, em vaga prevista 
pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 360/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JAQUELINE LONGO DO NASCIMENTO , para exercer 
o Cargo em Comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, símbolo 
DAS-4 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do 
ano em curso, lotada na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



5
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1560
de 19 de fevereiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 361/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear RENATA CARDOZO para exercer o Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 362/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ELISABETE FERNANDES para exercer o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE BENEFÍCIOS, símbolo DAS-3 nível-1, em 
vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, 
lotada no FUNDO DE PREVIDÊNCIA – PATY PREVI. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 363/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LILIA RUFFO TORRES para exercer o Cargo em 
Comissão de DIRETOR CONTÁBIL, símbolo DAS-3 nível-1, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada no 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA – PATY PREVI. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 364/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CARLOS GUSTAVO PEREIRA BRAGA para exercer 
o Cargo em Comissão de DIRETOR JURÍDICO, símbolo DAS-3 nível-1, 
em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, 
lotado no FUNDO DE PREVIDÊNCIA – PATY PREVI. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 365/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear REBECA PIRES TARTARINI para exercer o Cargo em 
Comissão de TESOUREIRO, símbolo DAS-2 nível-1, em vaga prevista 
pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na 
SECRETARIA DE FAZENDA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 366/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA para exercer o Cargo 
em Comissão de ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, 
símbolo DAS-2 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de 
fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA DE FAZENDA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 367/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, símbolo DAS-2 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 
1900 de 01 de fevereiro do ano em curso. Lotado na SECRETARIA DE 
FAZENDA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 368/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARCIA CRISTINA COIMBRA PINTO para exercer o 
Cargo em Comissão de DIRETOR DE EXECUÇÃO FISCAL, símbolo 
DAS-3 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do 
ano em curso, lotada na SECRETARIA DE FAZENDA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



6
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1560
de 19 de fevereiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 369/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear DIEGO AFFONSO COUTO DE BARROS para exercer 
o Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO FISCAL, 
símbolo DAS-4 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de 
fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA DE FAZENDA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 370/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CAIO MELLO LAMECK para exercer o Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na 
SECRETARIA DE FAZENDA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 371/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear NEIRALDO DE ALMEIDA SILVA para exercer o Cargo 
em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, símbolo DAS-2 nível 1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 
de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 372/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JOSÉ ANTONIO BALLESTEROS CRESPO para 
exercer o Cargo em Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE OBRAS, 
símbolo DAS-3 nível 1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de 
fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 373/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JULIANA DE PAULA BILLET SILVA para exercer o 
Cargo em Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, símbolo DAS-3 nível 1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 
de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 374/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear GILMAR VARGAS PIRAY para exercer o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
VEÍCULOS, símbolo DAS-3 nível 1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 
de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado  na SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 375/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear PEDRO LUIZ MANSO DA SILVA para exercer o Cargo 
em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, em 
vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, 
lotado na SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 376/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JORGE TEIXEIRA DA COSTA para exercer o Cargo 
em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE SERVIÇOS, 
símbolo DAS-5, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do 
ano em curso, lotado na SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



7
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1560
de 19 de fevereiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 377/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARCEL FÉLIX TAVARES para exercer o Cargo em 
Comissão de ADMINISTRADOR DISTRITAL, símbolo DAS-2 nível 1, 
em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, 
lotado na SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - 
ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 378/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CARMEN LÚCIA KELLER para exercer o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE RELACIONAMENTO SETORIAL, símbolo 
DAS-3 nível 2, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do 
ano em curso, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS -  ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 379/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARIA ÂNGELA CUNHA DOS SANTOS para exercer 
o Cargo em Comissão de ASSISTENTE DISTRITAL, símbolo DAS-4 
nível 3, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em 
curso, lotada na SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - 
ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 380/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ROSINO FRANCELINO DA CONCEIÇÃO para 
exercer o Cargo em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, 
símbolo DAS-5, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do 
ano em curso, lotado na SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS - ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 381/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear FERNANDA ALINE FERREIRA SAMPAIO para 
exercer o Cargo em Comissão de DIRETOR DE COORDENAÇÃO DO 
FUNDEB, símbolo DAS-3 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 
01 de fevereiro do ano em curso, lotada na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 382/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ROGÉRIO BATISTA GUIMARAES para exercer o 
Cargo em Comissão de DIRETOR DE MANUTENÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE VEÍCULOS, símbolo DAS-3 nível-1, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 383/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ROSSEAMÉLIA VIANA DE OLIVEIRA para exercer o 
Cargo em Comissão de DIRETOR DE ACOMPANHAMENTO DE 
PROJETOS DA EDUCAÇÃO, símbolo DAS-3 nível-2, em vaga prevista 
pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 384/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear FABIO VIEIRA MACEDO para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DO TRANSPORTE ESCOLAR, símbolo 
DAS-4 nível-2, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do 
ano em curso, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



8
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1560
de 19 de fevereiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 385/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear GILMAR MANSO DE AZEVEDO para exercer o Cargo 
em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE PROJETOS, 
símbolo DAS-5, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do 
ano em curso, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 386/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ANA JÚLIA KELLER para exercer o Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 387/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARCÍLIO PINTO GOMES para exercer o Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 388/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear RONESIA FERREIRA NASCIMENTO para exercer o 
Cargo em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE 
INFORMÁTICA – TELECENTRO - ARCOZELO, símbolo DAS-5, em 
vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, 
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 389/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear RICARDO DA SILVA GALVÃO para exercer o Cargo 
em Comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DO CENTRO DE 
DOCUMENTAÇÃO, símbolo DAS-4 nível-2, em vaga prevista pela Lei 
nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 390/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ARTHUR JOSÉ CANCIO MARTINS para exercer o 
Cargo em Comissão de SUPERVISOR DE INFRAESTRUTURA DE 
SOM E LUZ, símbolo DAS-5, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 
de fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 391/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear SANDRA SOARES OTERO para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, HABITAÇÃO, CIDADANIA E TRABALHO, símbolo DAS-2 
nível 1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em 
curso, lotada na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 392/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CLAUDIO HENRIQUE DIAS DA CRUZ para exercer o 
Cargo em Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE HABITAÇÃO E 
TRABALHO, símbolo DAS-3 nível 1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 
de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO 
E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



9
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1560
de 19 de fevereiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 393/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear SUSIMAR COIMBRA BERNARDES para exercer o 
Cargo em Comissão de DIRETOR DE COORDENAÇÃO DOS 
FUNDOS MUNICIPAIS, símbolo DAS-3 nível 1, em vaga prevista pela 
Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS, HABITAÇÃO E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A    Nº 394/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ANA PAULA BERNARDES TEIXEIRA para exercer o 
Cargo em Comissão de DIRETOR DE PROGRAMAS SOCIAIS, 
símbolo DAS-3 nível 1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de 
fevereiro do ano em curso, lotada na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO 
E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 395/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear RENI SAMPAIO CIFALI para exercer o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DO PRODEQ, símbolo DAS-3 nível 1, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS, HABITAÇÃO E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 396/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LUCIANA DE CARVALHO MONSORES para exercer 
o Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE AÇÕES E ATIVIDADES 
COMUNITÁRIAS, símbolo DAS-4 nível 1, em vaga prevista pela Lei nº 
1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO 
E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A    Nº 397/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARILENE RIBEIRO DOS SANTOS para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE PROGRAMAS SOCIAIS, 
símbolo DAS-4 nível 1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de 
fevereiro do ano em curso, lotada na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO 
E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 398/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JULIANA ALVARES MARTINS para exercer o Cargo 
em Comissão de ASSISTENTE DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA, símbolo DAS-4 nível 1, em vaga prevista pela Lei nº 
1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO 
E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 399/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JOSÉ ANTONIO XAVIER para exercer o Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL – CONSELHEIRO DO 
PRODEQ, símbolo DAS-5, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de 
fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO 
E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A    Nº 400/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JOSÉ CARLOS TEIXEIRA RESENDE para exercer o 
Cargo em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL – 
CONSELHEIRO DO PRODEQ, símbolo DAS-5, em vaga prevista pela 
Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS, HABITAÇÃO E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



10
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1560
de 19 de fevereiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 401/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARCELO FRANCELINO DOS SANTOS para exercer 
o Cargo em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL – 
CONSELHEIRO DO PRODEQ, símbolo DAS-5, em vaga prevista pela 
Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS, HABITAÇÃO E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 402/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ROGERIO RODRIGUES COSTA para exercer o Cargo 
em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL – CONSELHEIRO 
DO PRODEQ, símbolo DAS-5, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 
de fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO 
E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 403/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CARLOS PEDRO CUNHA DE SOUZA para exercer o 
Cargo em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL – 
CONSELHEIRO DO PRODEQ, símbolo DAS-5, em vaga prevista pela 
Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS, HABITAÇÃO E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 404/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear KATIA CILENE PEREIRA NOBRE para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE TURISMO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, símbolo DAS-2 nível-1, em vaga prevista 
pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na 
SECRETARIA DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 405/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LEANDRO DA SILVA MELLO para exercer o Cargo 
em Comissão de DIRETOR DA PATRULHA AGRÍCOLA, símbolo DAS-
3 nível-2, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano 
em curso, lotado na SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 406/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JÚLIO SÉRGIO DA SILVA GOMES para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE AGRICULTURA, símbolo 
DAS-4 nível-3, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do 
ano em curso, lotado na SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 407/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARCUS VINÍCIUS RODRIGUES para exercer o 
Cargo em Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SISTEMA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS, símbolo DAS-3 nível-1, em vaga prevista pela 
Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 408/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear BRUNO MOREIRA MACHADO para exercer o Cargo 
em Comissão de ASSISTENTE DE MEIO AMBIENTE, símbolo DAS-4 
nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em 
curso, lotado na SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



11
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1560
de 19 de fevereiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 409/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JACI SOBREIRA DA COSTA para exercer o Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE PRAÇAS E 
JARDINS, símbolo DAS-5, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de 
fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 410/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JAMAICA COSTA DA SILVA para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE SAÚDE, símbolo DAS-2 
nível -1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano 
em curso, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A    Nº 411/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear GIOVANI GAMA DUTRA para exercer o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SAÚDE ODONTOLÓGICA, 
símbolo DAS-3 nível -1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de 
fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 412/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ROBERTA DA SILVA RODRIGUES para exercer o 
Cargo em Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE EPIDEMIOLOGIA, 
símbolo DAS-3 nível -1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de 
fevereiro do ano em curso, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 413/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear KELLY CRISTINA TASHIMA para exercer o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM, símbolo 
DAS-3 nível -1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do 
ano em curso, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 414/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear DILSON VIEIRA MOL para exercer o Cargo em 
Comissão de COORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
símbolo DAS-3 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de 
fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 415/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear WALLACE LUIS DA SILVA CABRITA para exercer o 
Cargo em Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA, símbolo DAS-3 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 
1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA DE 
SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 416/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LAURA CRISTINA RIBEIRO PROENÇA para exercer 
o Cargo em Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
DO LABORATÓRIO, símbolo DAS-3 nível-1, em vaga prevista pela Lei 
nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na SECRETARIA 
DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



12
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1560
de 19 de fevereiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 418/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear SOLANGE PORTELA RODOVALHO para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE VIGILÂNCIA 
NUTRICIONAL, símbolo DAS-4 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 
1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na SECRETARIA DE 
SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 419/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear FLORA MARIA PORTELA para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DE VIGILÂNCIA NUTRICIONAL, símbolo 
DAS-4 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do 
ano em curso, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 420/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LEILIANE GRANJA PIRES DE MELLO para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE SAÚDE, símbolo DAS-4 
nível-2, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em 
curso, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 421/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CARLA COELLI CARDOSO para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DE ODONTOLOGIA, símbolo DAS-4 nível-
1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em 
curso, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 422/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ROGÉRIO ROSA DA COSTA para exercer o Cargo 
em Comissão de ASSISTENTE DE APOIO À MANUTENÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE VEÍCULOS, símbolo DAS-4 nível-1, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 423/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARIA CRISTINA DOS SANTOS CHAVANTES para 
exercer o Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO 
E SEVIÇOS MÉDICOS, símbolo DAS-4 nível-1, em vaga prevista pela 
Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso,  lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 424/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear PATRÍCIA STRUTZ RAMOS para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO E SEVIÇOS 
MÉDICOS, símbolo DAS-4 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 
de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na SECRETARIA DE 
SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 18 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 425/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear DANISON PESSANHA DOS REIS para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO E 
SEVIÇOS MÉDICOS, símbolo DAS-4 nível-1, em vaga prevista pela Lei 
nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA 
DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 18 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



13
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1560
de 19 de fevereiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 426/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CLAUDINEI DE SOUZA RODRIGUES para exercer o 
Cargo em Comissão de COORDENADOR DE ANÁLISE DA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA SAÚDE, símbolo DAS-4 nível-1, em 
vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, 
lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 427/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear HELOIZA DE LIMA para exercer o Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 428/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARIA DE FÁTIMA PROENÇA para exercer o Cargo 
em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, em 
vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, 
lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 429/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LUCINEIA LIMA FERREIRA para exercer o Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 430/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CELDA RAMOS DE OLIVEIRA para exercer o Cargo 
em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE FARMÁCIA, 
símbolo DAS-5, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do 
ano em curso, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 431/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JAQUELINE MONSORES DA CONCEIÇÃO 
CARVALHO SILVA para exercer o Cargo em Comissão de 
SUPERVISOR OPERACIONAL DE INFORMÁTICA – TELECENTRO – 
ARCOZELO, símbolo DAS-5, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 
de fevereiro do ano em curso, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 432/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar RODRIGO DOMINGOS FERREIRA LAGO, do cargo 
em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, 
ALMOXARIFADO, ARQUIVO E PATRIMÔNIO, Símbolo DAS-3 nível-1. 
Lotado na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 18 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A    Nº 433/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar ANA CINTIA FERNANDES PEREIRA, do Cargo em 
Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, símbolo DAS-2 nível-1, lotada Secretaria de Planejamento e 
Gestão. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 13 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



14
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1560
de 19 de fevereiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 434/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 1232/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido VANESSA DOS SANTOS MESSIAS, 
matrícula nº 33/10 do Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO – PSF 
Pertencente ao Quadro Suplementar, lotada Secretaria de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 435/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ANA CINTIA FERNANDES PEREIRA, para exercer o 
Cargo em Comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO DE CONTROLE 
INTERNO, símbolo DAS-3 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 
01 de fevereiro do ano em curso, lotada na Controladoria Geral da 
Prefeitura Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 13 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 436/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear VANESSA DOS SANTOS MESSIAS, para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DOS 
CONSELHOS, símbolo DAS-4 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 
1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Habitação e Trabalho. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 437/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LUIS ANTONIO DUARTE PEREIRA, para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, símbolo DAS-2 nível-1, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na 
Secretaria de Planejamento e Gestão. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 13 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 438/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, Símbolo DAS-2 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 
de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIP AL 

P O R T A R I A    Nº 439/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear REGINA HELENA DE SOUZA AFFONSO BARROS, 
para exercer o cargo em comissão de D IRETOR DA DIVISÃO DE 
PESSOAL, Símbolo DAS-3 nível-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 
de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIP AL 

P O R T A R I A    Nº 440/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARIA DO CARMO CURITIBA DE CARVALHO 
FURTADO, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA 
DIVISÃO RECURSOS HUMANOS, Símbolo DAS-3 nível-1, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotada na 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIP AL 

P O R T A R I A   Nº   441/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Conceder a vantagem acessória ao vencimento 
correspondente a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 01 a servidora 
VANDERLEIA DE SOUZA SIMONI MANSO DE JESUS matrícula nº 
100/01, AUXILIAR ADMINISTRATIVO ¨F¨, lotada na SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
  

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIP AL 



15
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1560
de 19 de fevereiro de 2013 

P O R T A R I A   Nº   442/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Conceder a vantagem acessória ao vencimento 
correspondente a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 03 ao servidor PAULO 
CEZAR DA COSTA CONCEIÇÃO matrícula nº 700/01, AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS ¨B¨, lotado na SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
  

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   443/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Conceder a vantagem acessória ao vencimento 
correspondente a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 01 ao servidor 
MANOEL JORGE SANTANA FILHO matrícula nº 700/01, AUXILIAR 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS ¨E¨, lotado na SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
  

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   443/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Conceder a vantagem acessória ao vencimento 
correspondente a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 01 ao servidor 
MANOEL JORGE SANTANA FILHO, AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS ¨E¨,  lotado na SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
  

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   445/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Conceder a vantagem acessória ao vencimento 
correspondente a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 01 a servidora 
IVONETE MARTINS DE PAULA, Auxiliar Administrativo  ¨F¨, lotada na 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
  

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   446/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Conceder a vantagem acessória ao vencimento 
correspondente a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02 a servidora SONIA 
REGINA MARTINS DA SILVA, Agente Administrativo II  ¨F¨, lotada na 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 18 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
  

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 447/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LUIZ ROBERTO DA ROCHA HOERTEL para exercer 
o Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE SUPORTE DE TI E 
CONSOLIDADAÇÃO DE DADOS, símbolo DAS-4 nível-1, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso, lotado na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de fevereiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 


